

ที่ BCH.064/2561

วันที่ 14 พฤษภาคม 2561

เรื่อง ซึ่งแจ้งผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาสที่ 1/2561 เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท บางกอก เซน ฮอสปิทอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังนี้

งบการเงินรวม

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทสำหรับงวดไตรมาสที่ 1/2561 เป็นเงิน 214.6 ล้านบาท (ไตรมาส 1/2560 : 164.8 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 49.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.2 โดยมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้ เป็นเงิน 341.1 ล้านบาท (ไตรมาส 1/2560 : 285.6 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 55.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.4 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก

- รายได้รวมในไตรมาสที่ 1/2561 มีจำนวน 1,843.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2560 เป็นเงิน 196.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.9 โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	ไตรมาสที่ 1/2561	ไตรมาสที่ 1/2560	เปลี่ยนแปลง	
รายได้ผู้ป่วยเงินสด	1,170.5	994.6	175.9	17.7%
รายได้โครงการกองทุนประกันสังคม	651.9	609.0	42.9	7.0%
รายได้โครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้า	-	18.3	(18.3)	(100%)
รายได้อื่น	21.5	25.8	(4.2)	(16.3%)
รวมรายได้	1,843.9	1,647.7	196.2	11.9%

- ค่าใช้จ่ายรวมในไตรมาสที่ 1/2561 มีจำนวน 1,537.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2560 เป็นเงิน 134.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.6 ซึ่งแบ่งเป็นต้นทุนกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้น 95.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.3 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 45.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.8 เนื่องจากกลุ่มบริษัทได้จัดกิจกรรมส่งเสริมการขายในกลุ่มผู้ป่วยเงินสดอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับการยกระดับโรงพยาบาลในเครือและเพิ่มแบรนด์โรงพยาบาลเกษมราษฎร์ อินเตอร์เนชั่นแนล และต้นทุนทางการเงินลดลง 5.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.3 ซึ่งสอดคล้องกับการบริหารจัดการอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวของกลุ่มบริษัท

- ภาษีเงินได้ในไตรมาสที่ 1/2561 มีจำนวน 53.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2560 เป็นเงิน 12.9 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทมีกำไรสำหรับงวดไตรมาสที่ 1/2561 เป็นเงิน 87.6 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1/2560 : 41.2 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 46.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 112.3 โดยมีกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ 134.9 ล้านบาท (ไตรมาสที่ 1/2560 : 86.9 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 48.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.2 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจาก

- รายได้รวมในไตรมาสที่ 1/2561 มีจำนวน 1,005.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2560 เป็นเงิน 190.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.5 โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้	ไตรมาสที่ 1/2561	ไตรมาสที่ 1/2560	เปลี่ยนแปลง	
รายได้ผู้ป่วยเงินสด	564.2	472.5	91.7	19.4%
รายได้โครงการกองทุนประกันสังคม	410.8	294.1	116.7	39.7%
รายได้โครงการประกันสุขภาพถ้วนหน้า	-	18.3	(18.3)	(100%)
รายได้อื่น	30.1	29.3	0.8	2.7%
รวมรายได้	1,005.1	814.2	190.9	23.4%

- ค่าใช้จ่ายรวมในไตรมาสที่ 1/2561 มีจำนวน 902.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2560 เป็นเงิน 137.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.9 ซึ่งแบ่งเป็น ต้นทุนกิจการโรงพยาบาลเพิ่มขึ้น 116.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.4 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 26.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.0 เนื่องจากบริษัทได้จัดกิจกรรมส่งเสริมการขายในกลุ่มผู้ป่วยเงินสดอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับการยกระดับโรงพยาบาลในเครือ และต้นทุนทางการเงินลดลง 5.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.8 ซึ่งสอดคล้องกับการบริหารจัดการอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัท

- ภาษีเงินได้ในไตรมาสที่ 1/2561 มีจำนวน 14.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 1/2560 เป็นเงิน 7.3 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ที่เพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(รศ.ดร.นพ.เฉลิม หาญพานิชย์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร